
MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

1 
 

INFORMACE K ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI I  
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

1. ROČNÍK, II. SEMESTR – JARO 
ROZSAH: 200 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: PRAKTICKÁ ZKOUŠKA NA KLINICKÉM PRACOVIŠTI 

Odborná ošetřovatelská praxe I je praktický předmět, který integruje poznatky z teorie a praxe 

ošetřovatelství, základních vědních disciplín a přírodních, sociálních a behaviorálních věd. Předmět 

probíhá formou přímé a nepřímé péče o pacienty, v souladu s platnou právní úpravou, a umožňuje 

studentům aplikovat v podmínkách poskytovatele zdravotních služeb teoretické vědomosti a praktické 

dovednosti, které získali studiem teoreticko-praktických disciplín. Cíle předmětu jsou identifikovány 

v rovině kognitivní, psychomotorické a postojové: znalost podpory zdraví a prevence vzniku 

onemocnění; osvojení a upevnění ošetřovatelských činností realizací ošetřovatelského procesu 

v podmínkách zdravotnické praxe; realizace individualizované ošetřovatelské péče na základě poznání 

biopsychosociálních a spirituálních potřeb pacientů; osvojení a upevnění profesních dovedností 

a návyků; osvojení organizace práce, samostatnosti a kooperace v týmu; formování profesních 

vlastností všeobecné sestry; upevnění komunikativních dovedností a osvojení práce s ošetřovatelskou 

a zdravotnickou dokumentací. Praxe je orientována na podporu zdraví a prevenci vzniku onemocnění, 

nácvik a osvojení ošetřovatelských, diagnostických a terapeutických činností, dle principů 

ošetřovatelství založeného na důkazech (Evidence Based Nursing). Je realizována na pracovištích 

lůžkové péče interních oborů, pracovištích péče o seniory, pracovištích geriatrické péče a na 

pracovištích dlouhodobé a následné péče. Praxe probíhá formou blokové výuky pod vedením 

vyučujících nebo mentorů a je realizována v nemocnicích v Brně nebo u dalších poskytovatelů 

zdravotních služeb.  Absolvované stáže, činnosti, výkony a ostatní aktivity v rámci ošetřovatelské praxe 

jsou zaznamenávány v Záznamníku ošetřovatelské praxe (Logbooku). 

 

Výstupy z učení 

Student bude po absolvování praxe schopen 

 orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb;  

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 
- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 
- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 

- orientovat se v ošetřovatelské a medicínské odborné terminologii; 

- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s nejnovějšími 

vědeckými poznatky (Evidence Based Nursing);  

- aplikovat ošetřovatelský proces v klinické praxi: identifikovat biopsychosociální a spirituální 

potřeby pacientů a na jejich podkladě vytvořit plán individualizované ošetřovatelské péče, 

poskytovat péči na základě tohoto plánu a provést vyhodnocení péče; 

- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 

- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky;  

- upevňovat si komunikativní dovednosti; 

- ztotožnit se s profesní rolí všeobecné sestry; 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

2 
 

- akceptovat význam profese všeobecné sestry v rámci multidisciplinárního týmu. 

 

Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb, harmonogram práce. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana. 

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace. 

- Hygiena rukou, asepse, antisepse, dezinfekce, sterilizace. 

- Péče o pomůcky a prostředí, manipulace s biologickým materiálem. 

- Potřeby pacientů, ošetřovatelský proces, NANDA taxonomie.  

- Manipulace s pacientem, polohování.  

- Hygienická péče, péče o kůži. 

- Kompresivní terapie.  

- Dietní systém, podávání stravy. 

- Měření a hodnocení vitálních funkcí.  

- Podávání léků, včetně oxygenoterapie.  

- Odběry biologického materiálu.  

- Podávání injekcí, infuzí a transfuzí. 

- Punkce, stomie. 

- Základy chirurgie, aseptické a septické rány, dekubity. 

 

 

 

INFORMACE K INDIVIDUÁLNÍ ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI I  
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

1. ROČNÍK, II. SEMESTR – LÉTO 
ROZSAH: 160 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: ZÁPOČET 

Individuální odborná ošetřovatelská praxe I je praktický předmět, který navazuje na Odbornou 

ošetřovatelskou praxi I, cíle a náplň jsou totožné. Umožňuje studentům aplikovat a rozvíjet 

v podmínkách poskytovatele zdravotních služeb teoretické vědomosti a praktické dovednosti, které 

získali studiem teoreticko-praktických disciplín a absolvováním Odborné ošetřovatelské praxe I. Praxe 

probíhá formou blokové výuky na pracovištích interního typu, v nepřetržitém provozu, a to pod 

vedením mentorů. Je realizována v nemocnicích v Brně nebo u dalších poskytovatelů zdravotních 

služeb v ČR a SR. 

 

 
 
 
 
 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

3 
 

INFORMACE K ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI II 
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

2. ROČNÍK, III. SEMESTR – PODZIM 
ROZSAH: 440 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: ZÁPOČET 

Odborná ošetřovatelská praxe II je praktický předmět, který navazuje na předchozí odborné 

ošetřovatelské praxe a integruje poznatky z teorie a praxe ošetřovatelství, základních vědních disciplín, 

přírodních, sociálních a behaviorálních věd a poskytuje osvojení, upevnění a prohloubení odborných 

ošetřovatelských znalostí a dovedností z oblasti chirurgie. Obsahem předmětu je praktická činnost 

studentů formou blokových klinických stáží, a to v rámci lůžkových a ambulantních chirurgických 

pracovišť. Cílem stáží je schopnost aplikace ošetřovatelského procesu u pacientů s chirurgickou 

chorobou a získání teoretických znalostí a praktických dovedností z oboru chirurgie, včetně 

specifických ošetřovatelských návyků. Praxe probíhá formou blokové výuky pod vedením vyučujících 

nebo mentorů, může probíhat i v nepřetržitém provozu, v lůžkové a v ambulantní složce. Je realizována 

v nemocnicích v Brně nebo u dalších poskytovatelů zdravotních služeb. Absolvované stáže, činnosti, 

výkony a ostatní aktivity v rámci ošetřovatelské praxe jsou zaznamenávány v Záznamníku 

ošetřovatelské praxe (Logbooku). 

 

Výstupy z učení 

Student bude po absolvování praxe schopen 
- orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb;  

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 
- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 
- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 
- orientovat se v ošetřovatelské a chirurgické odborné terminologii; 
- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s nejnovějšími 

vědeckými poznatky (Evidence Based Nursing); 
- aplikovat postupy předoperační a pooperační péče; 
- pečovat o ránu a drenážní systém včetně hodnocení ran a drénů; 
- pečovat o pacienta s derivační a výživnou stomií; 
- rozpoznat komplikace chirurgických chorob; 
- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 
- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky; 
- upevňovat si komunikativní dovednosti;  
- aplikovat ošetřovatelský proces v klinické praxi u pacientů hospitalizovaných na traumatologii, 

ortopedii, urologii, neurochirurgii, popáleninách a plastické chirurgii. 
 

Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb, harmonogram práce v chirurgii. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana.  

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v chirurgii. 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

4 
 

- Chirurgické nástroje a péče o převazový vozík. 

- Péče o ránu. 

- Hodnocení rány. 

- Drenážní systémy. 

- Ošetřovatelská péče v traumatologii. 

- Ošetřovatelská péče v ortopedii.  

- Ošetřovatelské péče v urologii. 

- Ošetřovatelské péče v neurochirurgii. 

- Ošetřovatelské péče na popáleninách a plastické chirurgii. 

 

 

 

INFORMACE K ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI III 
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

2. ROČNÍK, IV. SEMESTR – JARO 
ROZSAH: 440 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: PRAKTICKÁ ZKOUŠKA NA KLINICKÉM PRACOVIŠTI 

Odborná ošetřovatelská praxe III je praktický předmět, který navazuje na předchozí odborné 

ošetřovatelské praxe. Obsahem předmětu je praktická činnost studentů formou blokových klinických 

stáží, a to v rámci lůžkových a ambulantních chirurgických pracovišť. Cílem stáží je schopnost aplikace 

ošetřovatelského procesu u pacientů s chirurgickou chorobou a získání teoretických znalostí 

a praktických dovedností z oboru chirurgie a intenzivní péče, včetně specifických ošetřovatelských 

návyků. Praxe probíhá formou blokové výuky pod vedením vyučujících nebo mentorů, může probíhat 

i v nepřetržitém provozu, v lůžkové a v ambulantní složce. Je realizována v nemocnicích v Brně nebo 

u dalších poskytovatelů zdravotních služeb. 

 

Výstupy z učení 

Student bude po absolvování praxe schopen 
- orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb;  

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 
- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 
- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 
- orientovat se v ošetřovatelské a chirurgické odborné terminologii; 
- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s nejnovějšími 

vědeckými poznatky (Evidence Based Nursing); 
- aplikovat postupy předoperační a pooperační péče; 
- pečovat o ránu a drenážní systém včetně hodnocení ran a drénů; 
- pečovat o pacienta s derivační a výživnou stomií; 
- rozpoznat komplikace chirurgických chorob; 
- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 
- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky; 
- upevňovat si komunikativní dovednosti;  



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

5 
 

- aplikovat ošetřovatelský proces v klinické praxi u pacientů hospitalizovaných na břišní, cévní a 
hrudní chirurgii; 

- porozumět a aplikovat specifika ošetřovatelské péče na jednotkách intenzivní péče. 

 
Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb, harmonogram práce v chirurgii. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana.  

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v chirurgii. 

- Péče o derivační stomii. 

- Péče o výživnou stomii. 

- Nutriční podpora. 

- Ošetřovatelská péče v břišní chirurgii. 

- Ošetřovatelská péče v hrudní chirurgii.  

- Ošetřovatelská péče v cévní chirurgii. 

- Ošetřovatelská péče v kardiochirurgii. 

- Organizace péče na jednotkách intenzivní péče, harmonogram práce. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v intenzivní péči. 

- Specifika ošetřovatelské péče na jednotkách intenzivní péče. 

 

 

 

INFORMACE K INDIVIDUÁLNÍ ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI II 
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

2. ROČNÍK, IV. SEMESTR – LÉTO 
ROZSAH: 200 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: ZÁPOČET 

Individuální odborná ošetřovatelská praxe II je praktický předmět, který navazuje na Odbornou 

ošetřovatelskou praxi II a III, cíle a náplň jsou totožné. Umožňuje studentům aplikovat a rozvíjet 

v podmínkách poskytovatele zdravotních služeb teoretické vědomosti a praktické dovednosti, které 

získali studiem teoreticko-praktických disciplín a absolvováním Odborné ošetřovatelské praxe II a III. 

Praxe probíhá formou blokové výuky na pracovištích chirurgického typu a jednotkách intenzivní péče, 

v nepřetržitém provozu, a to pod vedením mentorů. Je realizována v nemocnicích v Brně nebo 

u dalších poskytovatelů zdravotních služeb v ČR a SR. 

 
 
 
 
 
 
 
 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

6 
 

INFORMACE K ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI IV 
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

3. ROČNÍK, V. SEMESTR – PODZIM 
ROZSAH: 480 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: ZÁPOČET 

Odborná ošetřovatelská praxe IV je praktický předmět, který navazuje na předchozí odborné 

ošetřovatelské praxe a integruje poznatky z teorie a praxe ošetřovatelství, základních vědních disciplín, 

přírodních, sociálních a behaviorálních věd a poskytuje osvojení, upevnění a prohloubení odborných 

ošetřovatelských znalostí a dovedností v oblasti vybraných medicínských oborů. Obsahem předmětu 

je praktická činnost studentů formou blokových stáží, a to v rámci vybraných klinických oborů: 

pediatrie, gynekologie a porodnictví, onkologie, paliativní péče, otorhinolaryngologie 

a dermatovenerologie. Cílem stáží je schopnost aplikace ošetřovatelského procesu u pediatrického 

pacienta, u žen s gynekologickým onemocněním, před porodem a po porodu, dále aplikace 

ošetřovatelského procesu u pacientů s onkologickým onemocněním, u pacientů v paliativní péči, 

u pacientů s otorhinolaryngologickým a dermatovenerologickým onemocněním, a získání teoretických 

znalostí a praktických dovedností z výše jmenovaných oborů, včetně specifických ošetřovatelských 

návyků. Praxe probíhá formou blokové výuky pod vedením mentorů, může probíhat i v nepřetržitém 

provozu, v lůžkové a v ambulantní složce. Je realizována v nemocnicích v Brně nebo u dalších 

poskytovatelů zdravotních služeb. Absolvované stáže, činnosti, výkony a ostatní aktivity v rámci 

ošetřovatelské praxe jsou zaznamenávány v Záznamníku ošetřovatelské praxe (Logbooku). 

 

Výstupy z učení 

Student bude po absolvování praxe schopen 
- orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb;  

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 
- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 
- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 
- orientovat se v ošetřovatelské a medicínské odborné terminologii; 
- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s nejnovějšími 

vědeckými poznatky (Evidence Based Nursing); 
- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 
- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky; 
- upevňovat si komunikativní dovednosti;  
- definovat organizaci zdravotní péče u dětí; 
- porozumět vývojovým zvláštnostem dětského věku; 
- používat vhodné komunikační prostředky u hospitalizovaných dětí;  
- aplikovat ošetřovatelský proces u dětí hospitalizovaných na chirurgických nebo pediatrických 

odděleních; 
- provádět pedagogicky-výchovnou činnost u hospitalizovaných dětí; 
- porozumět specifikům a organizaci péče na gynekologických a porodnických odděleních; 
- porozumět základním diagnózám v gynekologii a porodnictví a jejich klinickým projevům; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u žen s gynekologickým onemocněním; 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

7 
 

- poskytovat péči ženě po porodu; 
- porozumět specifikům a organizaci péče v onkologii; 
- porozumět základním diagnózám v onkologii a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s onkologickým onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s onkologickým onemocněním; 
- porozumět organizaci paliativní péče; 
- identifikovat potřeby pacientů v paliativní péči; 
- poskytovat paliativní péči; 
- porozumět specifikům a organizaci péče v otorhinolaryngologii; 
- porozumět základním diagnózám v otorhinolaryngologii a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s otorhinolaryngologickým onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s otorhinolaryngologickým onemocněním; 
- porozumět specifikům a organizaci péče v dermatovenerologii; 
- porozumět základním diagnózám v dermatovenerologii a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s dermatovenerologickým onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s dermatovenerologickým onemocněním. 

 

Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb u vybraného klinického oboru, 

harmonogram práce. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana.  

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v pediatrii, gynekologii a porodnictví, onkologii, 

paliativní péči, otorinolaryngologii a dermatovenerologii. 

- Specifika péče v pediatrii. 

- Vyšetřovací metody v pediatrii. 

- Měření a hodnocení vitálních funkcí v pediatrii. 

- Ošetřovatelská péče u dětí s vybranými onemocněními, se zaměřením na zvláštnosti pediatrické 

péče. 

- Podávání všech forem léků v pediatrii. 

- Spolupráce s rodinou nemocného dítěte.  

- Komunikace s pediatrickým pacientem. 

- Pedagogicko-výchovná činnost v pediatrii. 

- Organizace péče v gynekologii a porodnictví. 

- Nejčastější patologické stavy v gynekologii a porodnictví. 

- Preventivní a dispenzární péče v gynekologii a porodnictví. 

- Vyšetřovací metody v gynekologii a porodnictví.  

- Léčebné metody v gynekologii a porodnictví.  

- Ošetřovatelský proces u žen v gynekologii.  

- Ošetřovatelská péče u žen během fyziologického porodu. Techniky vedení fyziologického porodu.  

- Ošetřovatelská péče u žen po porodu.  

- První ošetření novorozenců. Patologie novorozenců.  

- Ošetřovatelský proces u žen v šestinedělí. 

- Nejčastější onkologická onemocnění. 

- Vyšetřovací metody v onkologii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v onkologii. 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

8 
 

- Ošetřovatelský proces v onkologii. 

- Terapie onkologických onemocnění. 

- Paliativní péče v hospici. 

- Ošetřovatelský proces v paliativní péči. 

- Nejčastější otorhinolaryngologická onemocnění. 

- Vyšetřovací metody v otorhinolaryngologii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v otorhinolaryngologii. 

- Ošetřovatelský proces v otorhinolaryngologii. 

- Nejčastější dermatovenerologická onemocnění. 

- Vyšetřovací metody v dermatovenerologii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v dermatovenerologii. 

- Ošetřovatelský proces v dermatovenerologii. 

 

 

 

INFORMACE K ODBORNÉ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI V 
PROGRAM: VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ 

3. ROČNÍK, VI. SEMESTR – JARO 
ROZSAH: 320 HODIN 

VÝUKOVÁ METODA: KLINICKÉ STÁŽE 

UKONČENÍ PŘEDMĚTU: ZÁPOČET 

Odborná ošetřovatelská praxe V je praktický předmět, který navazuje na předchozí odborné 

ošetřovatelské praxe a integruje poznatky z teorie a praxe ošetřovatelství, základních vědních disciplín, 

přírodních, sociálních a behaviorálních věd a poskytuje osvojení, upevnění a prohloubení odborných 

ošetřovatelských znalostí a dovedností v oblasti vybraných medicínských oborů. Obsahem předmětu 

je praktická činnost studentů formou blokových klinických stáží, a to v rámci vybraných klinických 

oborů: neurologie, psychiatrie, oftalmologie, infekčního lékařství a dále v rámci komunitní a domácí 

péče. Cílem stáží je schopnost aplikace ošetřovatelského procesu u pacientů s neurologickým, 

psychiatrickým, očním a infekčním onemocněním, dále u pacientů v domácím prostředí a také 

poskytování léčebně-preventivních, edukačních a ošetřovatelských činností v ambulanci praktického 

lékaře pro dospělé nebo v ambulanci praktického lékaře pro děti a dorost nebo ve stomatologické 

ambulanci. Dalším cílem stáží je získání teoretických znalostí a praktických dovedností z výše 

jmenovaných oborů, včetně specifických ošetřovatelských návyků. Praxe probíhá formou blokové 

výuky pod vedením mentorů, může probíhat i v nepřetržitém provozu, v lůžkové a v ambulantní složce. 

Je realizována v nemocnicích v Brně nebo u dalších poskytovatelů zdravotních služeb. Absolvované 

stáže, činnosti, výkony a ostatní aktivity v rámci ošetřovatelské praxe jsou zaznamenávány 

v Záznamníku ošetřovatelské praxe (Logbooku). 

 

Výstupy z učení 

Student bude po absolvování praxe schopen 
- orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb;  

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

9 
 

- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 
- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 
- orientovat se v ošetřovatelské a medicínské odborné terminologii; 
- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s nejnovějšími 

vědeckými poznatky (Evidence Based Nursing); 
- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 
- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky; 
- upevňovat si komunikativní dovednosti;  
- porozumět specifikům a organizaci péče v neurologii; 
- porozumět základním diagnózám v neurologii a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s neurologickým onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s neurologickým onemocněním; 
- porozumět specifikům a organizaci péče na psychiatrii; 
- porozumět základním diagnózám v psychiatrii a jejich klinickým projevům; 
- správně komunikovat s psychiatrickými pacienty; 
- identifikovat potřeby pacientů s psychiatrickým onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s psychiatrickým onemocněním;  
- porozumět specifikům a organizaci péče v oftalmologii; 
- porozumět základním diagnózám v oftalmologii a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s očním onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s očním onemocněním; 
- porozumět specifikům a organizaci péče v infekčním lékařství; 
- porozumět základním diagnózám v infekčním lékařství a jejich klinickým projevům; 
- identifikovat potřeby pacientů s infekčním onemocněním; 
- aplikovat ošetřovatelský proces u pacientů s infekčním onemocněním; 
- porozumět organizaci komunitní a domácí péče; 
- poskytovat léčebně-preventivní, edukační a ošetřovatelské činnosti v komunitní a domácí péči. 

 

Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb u vybraného klinického oboru, 

harmonogram práce. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana.  

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v neurologii, psychiatrii, oftalmologii, infekčním 

lékařství, v komunitní a domácí péči.  

- Nejčastější neurologická onemocnění. 

- Vyšetřovací metody v neurologii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v neurologii. 

- Ošetřovatelský proces v neurologii. 

- První kontakt s psychiatrickým pacientem, komunikační techniky. 

- Vyšetřovací metody v psychiatrii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v psychiatrii. 

- Ošetřovatelský proces v psychiatrii. 

- Nejčastější oční onemocnění. 

- Vyšetřovací metody v oftalmologii. 

- Specifika ošetřovatelské péče v oftalmologii.  

- Ošetřovatelský proces v oftalmologii.  



MASARYKOVA UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav zdravotnických věd 
Přednostka ústavu prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 

 

10 
 

- Nejčastější infekční onemocnění v dospělém věku. 

- Vyšetřovací metody v infekčním lékařství. 

- Specifika ošetřovatelské péče v infekčním lékařství.  

- Ošetřovatelský proces v infekčním lékařství. 

- Léčebně-preventivní péče v ambulanci praktického lékaře pro dospělé, v ambulanci praktického 
lékaře pro děti a dorost, ve stomatologické ambulanci.  

- Edukační činnost v ambulanci praktického lékaře pro dospělé, v ambulanci praktického lékaře pro 
děti a dorost, ve stomatologické ambulanci.  

- Ošetřovatelská péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta (domácí péče). 
 


